
утверждено
на^а сел алии ученого coWia университета 30.05.2019г. 
ffs -П релцелй I е ц, гчён о i o/ccxhei а у и ивереш ета

: •'В.д. Богатырев

зною автономно! .. .7,______
[ «Самарский национальный

PEIB
учёного совета федерального государе!

учреждения высшего образова 
исследовательский университет имёнц акдде^йБа С.П. Королёва» 

от 30 мая 2019 года «О работе института дополнительного образования»

го образовательного

Заслушав и обсудив доклад директора института дополнительного 
образования (далее - института) Аржанова А.П. и сообщение председателя комиссии 
по оценке работы института Тюкавкина Н.М.. учёный совет отмечает, что институт в 
целом успешно справляется с поставленными задачами.

Структура дополнительного образования Самарского университета включает 
институт дополнительного образования. 5 ценгров, задействованных в организации 
дополнительного образования, и 12 кафедр, самостоятельно осуществляющих 
подготовку слушателей по дополнительным образовательным программам. 
Штатный состав института дополнительного образования - 5 человек. Количество 
специалистов, привлечённых для обеспечения образовательного процесса за период 
2016-2018 гг., составил 326 сотрудников (в 2016 г. - 91. 2017 г. - 120, 2018 г. - 115). 
Средний возраст НПР, привлекаемых для реализации программ дополнительного 
образования, - 56 лет.

За отчётный период институт подготовил по программам повышения 
квалификации 1498 слушателей (2016 г. - 578, 2017 г. - 327, 2018 г. - 531, 2019 г. - 
62), по программам профессиональной переподготовки - 314 (2016 г. - 28, 2017 г. - 
45, 2018 г. - 145, 2019 г. - 96), по общеразвивающим программам в 2018 году - 
28 слушателей.

За отчётный период институтом реализовано 388 договоров на оказание 
образовательных услуг (преимущественно это договоры на оказание 
образовательных услуг юридическим лицам) на сумму 33 497 862 руб.

В институте есть вся необходимая учебно-методическая база для 
образовательного процесса, своевременно разрабатываются и актуализируются 
учебные планы, рабочие программы и другие методические материалы.

Сфера образовательной деятельности института охватывает направления 
подготовки инженерно-технического профиля, программы в области экономики и 
управления для предприятий аэрокосмической отрасли, а также программы в 
области психологии и педагогики, лингвистики. физической химии, 
информационных технологий и др. Институт успешно ведёт подготовку 
иностранных слушателей: в целом за 2016-2018 гг. было подготовлено 112 
иностранных граждан (в 2016 г. - 32, 2017 г. - 40, 2018 г. - 40), с 2019 года уже 54 
слушателя, и предполагается, что к августу будет 100 иностранных слушателей.

Ученый совет университета отмечает ряд проблем и недостатков в работе 
института и системе дополнительного образования университета в целом:

1. Требует переработки положение о деятельности института дополнительного 
образования в части механизма его взаимодействия с участниками системы 
дополнительного образования.

2. Требует переработки программа развития (дорожная карта) института, 
скоординированная с дорожной картой университета, в части дополнения 
образовательных программ, взаимодействия с органами власти региона, 
работодателями и рекламными организациями для продвижения образовательных 
услуг на рынке.



3. В системе дополнительного образования в целом наблюдается пассивность 
в организации работы по новым рынкам: услуги физическим лицам (мало программ, 
ориентированных на оказание услуг физическим лицам; небольшой набор 
слушателей); услуги юридическим лицам и предприятиям осуществляются 
традиционно во взаимодействии вуза с предприятиями (предприятия 
аэрокосмического кластера Самарской области, металлургические предприятия, 
предприятия химической отрасли, узкий сегмент малых и средних предприятий 
региона); организация программ в интересах администрации области и города 
(преимущественно в рамках программ подготовки и переподготовки 
государственных служащих); услуги зарубежным субъектам рынка дополнительных 
услуг.

4. Низкий уровень развития деятельности по продвижению дополнительных 
образовательных программ по университету в целом.

Учёный совет постановляет:

1.Одобрить в целом работу института дополнительного образования.
2. Дополнить положение о деятельности института дополнительного образования в 
части механизмов его взаимодействия с участниками системы дополнительного 
образования. Разработать и утвердить необходимую для работы системы 
дополнительного образования документацию.
Ответственный - директор института дополнительного образования Аржанов А.П. 
Срок исполнения - 01.09.2019 г.
3. Переработать программу развития (дорожную карту) института, скоординировав 
её с дорожной картой университета в части дополнения перечня актуальных 
образовательных программ, а также в области взаимодействия с органами власти 
Самарской области, работодателями и рекламными организациями для продвижения 
образовательных услуг на рынке.
Ответственный - директор института дополнительного образования Аржанов А.П. 
Срок исполнения - 01.10.2019 г.
4. Разработать план мероприятий по увеличению количества и разнообразия 
программ дополнительного образования в Самарском университете.
Ответственные - директор института дополнительного образования Аржанов А.П., 
директора институтов и деканы факультетов Самарского университета
Срок исполнения - 01.10.2019 г.
5. Разработать план организации деятельности института дополнительного 
образования по повышению известности образовательных программ и продвижению 
их на рынок образовательных услуг.
Ответственный - директор института дополнительного образования Аржанов А.П. 
Срок исполнения - 01.09.2019 г.
6.Организовать разработку и реализацию специализированных и 
междисциплинарных дополнительных профессиональных образовательных 
программ Самарского университета для Национальной программы «Цифровая 
экономика Российской Федерации».
Ответственные - проректор по учебной работе Гаврилова А.В., директор института 
дополнительного образования Аржанов А.П.
Срок исполнения - 01.10.2019 г.

Контроль выполнения данного решения возложить на проректора по учебной 
работе Гаврилова А.В.


